tus extraneis ut hic. fuit autem hoc legatꝫ
debitum iure nature et quarta trebellianica
in bonis patris. L. Heredes. vnus p̄nus
et filij sui. L. Possent. hec verba generalia
iustificanc sententiā sequentem in qua cō
dempnatur p̄nus non solum ad tertiā et
quartā totius hereditatis legatꝫ. s. medie
tatis tertia et quarte relicte auunculis. sed
ad tertiā et quartā totius hereditatis.
puta et alteriꝫ medietatis tertia et quarte reli
cte patris. Sole. n. tertia et quarta erant
hereditas s. quam poterat pro libito vo
luntatis dimittere. al em si non sic generalit
locutus eēt debet sufficere. s. qd penam solu
uat. s. tertiā et quartā in alijs rebꝫ a lega
to vel legatum. ff. de pac. pactum. §. si p̄o
Pocius enim res legata. s. tertia et quarta
reꝫ legataꝫ auunculoꝝ peruenit ad auunculos
propter penam appositam qm propter lega
tum p̄num. secus autem si dixisset. si non de
derit rem legatam det duplum vel aliā rem.
Tunc em oporteret eum eē altero contentū
vel dic qd ideo tertiā et quartā dant pa
tris et filie et alijs patris et filia in omnibꝫ
rebꝫ que fuerunt p̄ auunculoꝝ s. qz p̄dicta
tertia et quarta alio iure censetur. s. qz resti
tutioni non subiacebant qm alie res q̄ resti
tutionem subiacent. Nec vltima solo non va
let qz tertia et quarta debite s. nō poterūt
grauari. Respondeo ergo melius et dic qd lex
que prohibet petere vtrumqz. s. et rem pro
missam et penam bene dicit qd loquitur qn̄
agitur p̄sonaliter. qn̄ nec res est mea ne pe
na licet promissor sit obligatꝫ ad alterꝫ quo
contentus esse debet sed h̄ legatum s. qd ad
medietatem tertia et quarte in quibꝫ gūari
non potuit recta via transit ad legatarios. s.
ad auunculos et statim post mortē facti sunt
etiam dñi. ff. de fur. ticio. L. Ad ipsos. auū
culos. L. Pro determinatis. i. pro porcionibꝫ
in quibꝫ auunculi erant instituti heredes.
L. Deuenerant. i. ex causa fideicommissi res
stituerēt ipsi p̄ni et filij heredes instituti qd
ex fine apparet vbi eis falcid. reseruetur. vlt
is est sensus. i. lego auunculis meis omnia
alia que de meo ad nos puētura erant. nam
hoc verbum deuenirent innuit qd recta via
ad auunculos puētura sit qd est proprium
legati non fideicom. et hoc placet magis. ff.
de fur. a ticio. L. Questionem. ex testō com
petunt etiam pro legatis reuē. et ypothe.
insti. del. §. i. et quod diximus competere ei
reiuē. vtz est in speciali legato. general. n.
fideicommissarius non habet reuē. sed ha
bet ex testō ex cā fideicō. s. e. ratiūcius nec
dñium anteqꝫ re vel verbo fiat sibi restō. ff.
ad tre. facta. ar. contra. C. cōmuniā de fidei
com. l. vlti. quod quid dicunt. Tu autem re
sponde qd illa loquitur in facta restōne saltē
verbo vlt speciale est in rebꝫ alienatis et ante

restitutam hereditatem defur fideicommissa
rio reuenerit. ut ille. quod autem ante restitorem
non inseat dominiū in generale fideicommissum
sarium patet qz itez tenet alienacō ab eo facta
licet sibi cōputet in quartam. ff. ad tre.
marcellus. § si res et. l. si heres. in l. i. e. § si he
res. **P**ro rata. pro medietate q̄ sibi erat le
gata. **E**t restitui mirum est q̄ petit penam
anteq̄ debeat. **S**ed ymmo commissā est pe
na q̄ cito enim adiuit hereditatem in sicut do
miniū rei legate ad legatariū. ff. de furtis
a ticio. vnde heres contra legatum facere vi
detur ex quo illud non prestat. vñ de ḡ legat
tarius petit legatū volens contentus eē illo
cum possit petere penam. **V**el dic q̄ h̄ pena
sit commissā tñ qz dies nō erat prefixa ita q̄
restituere potest purgari mora vel dic penaz
non commissā et tñ in iudicijs talem libellū
admitti propter lites dirimēdas. ar. c. loca
conductores. ar. contra. ff. de iud. nō quē
admod. sed dic non eē iudm̄ in pendentē ex
quo ex h̄ijs q̄ agentur sententia certa ferri
non potest sicut hic collz. nam si p̄stiterit in
condictione heres iuste condempnatur ad
penam. secus autem si iudm̄ penderz ex ius
puta quia petit qd̄ sub condōne debetur et
sic potest loqui lex. ff. de iud. non quemad
modū. et ff. de ver. sig. l. cedere. **P**otes
rāt. debet em̄ ei imputari patruo et filijs he
redibz institutis et in certum casum restōne
grauatis si non pecierunt et recuperauerūt
omnia bona que fuerūt ipsius. **T**estatoris
ex quo hereditatem adierunt. **I**legato. me
dictatis bonoz de quibz fuit commissum
q̄ ipsis auunculis legata fuerunt ab. **A**
Absoluens. immitens arbitrio et male et
testo peponis q̄. **G**uauerat restōne h̄az
rez vnde eas alij legare non poterant ut ei
videbatur. sed non erat rez in debito natu
re et quarta trebell. q̄ quis habeat restōnem
non videbatur cogitasse iudex q̄ndo postea
mandauit patruo q̄ omnia alia bona restitu
eret in quibz per pene adiectionem. **P**atruum
grauare non potuit. **C**ontestata. no. l. i. con
tes. in causa appellonis h̄ non sit
necesse qm̄ interpositio est vsqz ibi pronun
ciavit. **J**ure. s. e. ranunciis. **G**rauari.
quo ad istas ergo terciam et quartam nō fu
it voluntati peponis immitendū cum in illē nō
potuit filium grauare. **T**rebellianicam.
et sunt deducēde iste terciā et quartā de to
to ita q̄ de. xij. vncijs contingerent filiū sep
tem vncie. tres. s. in vna parte et quatuor in
altera et ideo qz sel debentur ex eod̄ testō.
secus autem si ex diuersis causis debentur.
ut patet in tercijs matris et vxoris. s. e. ra
nunciis. § tutore. **T**unc enim pro qualibet
parte deductio fieret vnus assis. **I**n rebz
licet em̄ de vniuersitate sint iste terciā et q̄r
ta quousqz tamē per iudicem hoc fiat in sm̄

gulis rebus pro indiuiso habet eas. **E**x
prestit. rem em̄ legando videtur legasse pars
tem quam in ea habet. ff. de le. i. si domus.
Presumitur em̄ q̄ si totum voluit legare si
eēt suum multo forcius partem etiam si hoc
non dixit nec etiam tunc cogitauit. **P**ro
nunciavit. card. **A**rbitrio. et sic etiā non
fuit arbitrio immitendum. **T**eneret. pctm̄
enim non potest facere q̄ alienacō facta nō
teneat uel q̄ dominiū non transeat in accipi
entem vñ q̄ sine rei tradicione res redeat ad
alienantem vel quēuis alium. ar. c. de pac.
tradōmbz. et ff. de iur. pa. si liberto. § plane
sed tamen agere potest vel ad interesse l. ad
penam vel si quis trāstulisset in alium cum
hac adiectione ne in alium alienaret ipi trā
ferenti dominiū contra recipientem compe
tit condō ob cām non autē alijs quoz inter
est. c. de cond. cā. da. l. legē. c. de rebz ali
uel non. l. vlti. **H**oc fallit in seruo alienato
ne manumittatur. s. q̄ non tenet manumit
tio. c. si man. ita. fu. ali. ne ma. l. ea quidem
mancipia et hoc ea racione. quia libertas ex
quo competit reuocari non potest. sec⁹ autē
in dominiū. in l. i. quibus ex. ca. ma. pos. §
semel. **V**bi autem lex imhibet alienacionem
si contra factum sit tenet. non transfertur
dominiū. ff. et. c. de fundo do. per totum
xij. q. ij. sine excep. et. x. q. ij. hoc ius por. et
in autn. de al. et emph. § sanctissimas coll. ix
et in autn. ut licz. ma. et a. i. **S**ed idem et vbi
testator prohiberet et apparet psona cuius
gracia prohibicio facta est al. secus. ar. ff.
de l. i. fili. § diui. ff. de le. iij. p̄ ergo. § si filia
et. § fundus et. § quindēcim. et est racio di
uersitatis qz in testō sola voluntas testōris
transfert dominiū in legatariū sine tra
dicione. ff. quēad. s. amit. si ptē. § si p. fun
dum sic et sine tradōne potest amittere do
miniū et ad alium transferre aliter in p̄cō
minium per illud non possit transire dominiū
ita nec transferri. idem etiam dicimus in sen
tencia arbitroz et etiam alioz iudicum. qz
per eoz sententias non acquiritur dominiū
sine tradōne ut no. s. de re iud. cū aliquibz
et nec impeditur translatio dominiū. ut hic
in beneficijs tamē ecclesiasticis et etiā in alijs
spiritualibus contrarium dici potest qz si ali
quis prohibeatur illa conferre nō tenet collō
a phito facta qz suspensus est a collōne sal
tem ius beneficij. s. de consue. cum dilect⁹.
§ qz nobis. idem etiam dico si prelati pro
hibeatur alienare etiam in casibus concessis
a iur̄ quia non tenet alienacō ab eo facta. j.
de accāci. c. si. et. s. de do. et con. veritatis
ad si. **I**tem racio diuersitatis satis apparz ex
predictis qz beneficia sine tradōne ex sola e
lectione et confirmacione acquiruntur. s.
de elec. transmissam. et etiam diuina sine tra
dōne ecclesijs acquiruntur. c. de sacrosanc.

ecclie. ut inter diuimum et no. s. de consue. c. ij. Item diuina rerum ecclesiasticarum non sunt apud prelatos sicut apud laicos alios. s. de dona. fraternitatis et ideo per eos qui dant administraciones prohiberi pnt super hoc. i. legato medietat bonoz de quibus fuit co. promissum. **L** Pro medietate. aliam medietatem no possidebant ad hoc filij patris sed forte vacans iacebat. **L** Predicta. s. ea de quibus compromissum fuit. **L** O medietatis Quia tm medietatem auunculis legauerat. **L** Legati. facti auunculi de rebus quibus fuit compromissum. **L** Residuo. i. in alijs partibus eiusdem legati preter medietatem terte et quarte contra. videtur. s. q. si de buisset sibi computasse in quartam et terciam sibi debitas in omnibz rebz per hec omnia q. le. gauit auunculus. ff. ad trebell. marcellus. §. si res. l. si heres institutus. §. si heres. sed tu dic alienata debere computari in terciam et quartam si fideicommissarius velit. sed hoc volebat nec ista vere loqndo alienata erant. **L** Articulo. libelli. **L** Filij. isti filij heredes erant. **L** saltem in tertia et quarta deducendas de bonis. **P** et ideo pro portio ne hereditatis tenetur patrius. **L** fideicommissarius restituere totam hereditatem. et n. auunculis. **L** nisi tertia et quartam in qbz hij filij patri grauari non poterunt p. testm. **P**. hereditas em. **L** intelligitur deducto si deicommissio de quo rogauerat p. primo testator. hec glo. bona est si patri erant coniunctim substituti. sed si disunctim erat substituti. et in parte patri defuncti. bn. poterunt institui filius alterius patri. ut no. in prim. illius glo. hec substo. **L** De petitis. nec se tanq. possessores obtulerunt. liti in rei uendicione. q. tunc secus. ff. de reuen. is. q. et cum non possiderent non poterunt conueniri reuen. Item no potuerunt condemnari ad restitutionem eoz q. non possidebant. **L** Possidere. nisi hec causa iuuissz filios bn. puniti eent in restone omnium bonoz q. habebant ex testo. **L** cum circa eos teneret. omnis pene adiectio. raynaldus eciam nihil eis restituere tenebat. **L** Si. omis. i. in omnibz alijs bonis que fuerunt pepomis. **L** Si. omis. i. raynaldi. **L** In quibz. s. institutus erat prius. v. meli. pepomis in qbz. s. tertia et quarta omnium bonoz pepomis. **L** Tenebat. cu non potuerit in eis grauari a patre. et ideo ea potuit ubi ea placuit legare. et penam adicere. **L** Pro rata. medietate. s. tertia et quarte in omnibz bonis pepomis. **L** Confirmavit. et bn. q. in ill. tertia et quarta in quibz raynaldus non potuit eum grauari. bn. potuit raynaldus guare heredes suos sed ecia in alijs q. ibi erant preter tertia et quartam n. poterat grauari raynaldus suum patrum tm subiaceret restoi sed filios patri bn. potuit

in eis grauari. unde absoluit eos cardinalis non q. raynaldus posset adicere pena legato vel hereditati sed q. non possidebant. **L** Filij. non mireris si absoluuntur hij filij. Nam hec absolto eoz iusta est si no possiderent q. qui non possidet condemnari non potest nisi propter suam maliciam non possiderent et eodem modo si possidebant iusta est sententia contra hos filios sicut contra patrem. **L** ultimum non est vez. **L** Si. p. onco. s. institutio heredi in restitutione. i. prestacione. **L** Legati. i. in tertia in quarte tam rez adiu dicat. auunculis unde fuit compromissus q. in alijs cum omnia habeant auunculi ratione legati petenda sunt omnia non tanq. hereditas iusta restitui et ideo bn. dicit falcidia locum habere q. locum habet q. hereditas legatis exhauritur et non trebell. quod locum haberet si quasi hereditas restitueretur nec obest si dicitur fideicommissaria hereditas dari debet q. vniuersa que sunt in hereditate auunculis restituuntur q. hoc est q. succedit loco prioris legati et q. hereditas dari non debet sub pena q. no credimus nec mireris q. illud quod debetur ex pene adiectione legatum dicitur. habes em. s. l. ff. ad. l. fal. cum pater. §. p. l. et. vlti. Vel dic q. loquitur tm de legato rez de qbz compromissum est nec obstat q. dicitur q. plus habet in illis rebus qm quartam cum habeat eciam medietatem. sicut apparet ex prim. decre. Pot em. rnderi q. ex alijs legatis ray. exhauserat dicitur tertia et quarta vel dic q. nihil habet ex illis tertia et quarta cum illas restituerat propter adiectionem pene unde dignum fuit q. de primo legato detraheret falcidiam. tu dic. et meli. q. hereditas illa. **L** q. erat solimodo tertia et quarta ita erat exhausta duobz legatis q. in ea nihil remanserat. primum legatum fuit q. legauit auunculi medietatem rez de quibz erat compromissum in tertia et quartam sibi debitas in eis. s. m. fuit legatum pene quod eodem iur. censerit debet ut alia legata insti. del. §. si. al. p. l. ff. ad. l. fal. cum pater. §. i. et. si. Quidam tamen ar. eiusd. l. dicunt q. nunq. de legato pene debet detrahere falcidium. Nam ibi dicit q. illud. s. pene ca. accreuit in. l. fal. non incidit sed expone sic predicta verba. s. q. pena causa accreuit supple per condemnationem iudicis qui condemnauit heredem legatario in quantum in litem iurauit et tunc de eo qd vltra valorem rei legate iurauit propter spalem affectioem non detraheret heres falcid. q. no est legatum ymmo affectio et condemnatio sed secus si testator penam sibi imponit sibi soluat legatum. Nam tunc si heres legatum pene soluit cum in veritate legatum sit et sicut alia legata censerit debet bn. detraheret falcid. et sic habes hic q. quis heres eciam

ante annum contumetur super legatis pze
standis et condemnetur tamen nō priuatur
falcid. dummodo infra annum satisfaciāt q̄
est pena a lege imposita. C. de fideicō. autn.
amplius penam autē. a testatore impositam
incurrit si litem contestetur. ff. rem ra. ha. l.
amplius. et hic s̄lz. et. s. e. ranunciū quo
ad legatum pene q̄ integz soluit patruus.
scz. tertiā et quartā in quibz. tenebat ei
instō p̄ter falcidiam q̄ dēbit bñficio legis
eciam contra voluntatē testatoris. ut nō in
glo. q̄ incipit. De ne. [Si infra. sed mixtē
q̄ hic fertur sententia sub condōne et sine
certa quantitate contra illud qd̄ est. ij. q. vj.
biduum. et. C. de sen. q̄. si. cer. q̄m. per. to.
tum. + ff. q̄ hic patruus pecijt hanc detra.
ctacionem falcidie et ideo eciam si non dices
retur in hac sententia tamen semper posset
deducere falcid. qz. quando adiudicat lega.
ta danda semper intellz. q̄ iudex vel in toto
pro rata detrahet falcid. sed si de falcid. de.
trahenda p̄uus egisset tunc si hoc bñficiū
falcid. i. illud qd̄ ex benefō legis falcid. per.
cipiendum est non soluerentur vlt̄erius pe.
tere non posset. ff. de neg. ges. si autem. sed
si soluat petere potest ut hic. et forte posset
dici hic q̄ ex q̄ sententia lata est statim opoz.
ter hunc patruum integras. s. tertiā et q̄r.
tam restituere. sed postea condōne ex lege
fal. petat falcid. cum sit sibi in sententia ius
seruatum. si aut̄ sibi saluatum non eēt sed p̄
erzorem facti soluisset tunc agere posset con.
dōne indebiti. sed secus si per erzorem iur.
C. ad. l. fal. erzoz. Alij autem dicunt q̄ cum
de hac falcidia non sit actum eam retinebit
p̄uus et reliquas tres partes cū de eis con.
stet restituz. sine vlt̄iori lite et sic apparz. q̄
non est sententia sine certa quantitate cū ad
minus tres partes terciē ul̄ quarte p̄dictaz.
statim pueniant ad auunculos et super q̄rta
de eis detrahenda remaneat lis. quia eam
debet habere patruus si infra tempus legis
id est infra annum obtulit tres partes terciē
et quarte alioqn̄ nihil detrahet de integris
tercia et quarta. [Illegitimum. s. annum a
iussu iudicis computand. s. e. nos quidem.
C. de fideicō. autem amplius. [Inuenta
rium. q̄ ipsum exonerat a prestacione lega.
toz et fideicō. et alioz debitoz vlt̄a vires
p̄comj. C. de iur. deli. sanctim. s. si autem
dubius. et se. vsqz. ad. s. sed si legatarij et ius
tribuit qd̄ legatus et fideicō. detrahit fal.
cidiam si facit inuentariū et non alz. in autn.
de hz. et fal. s. si vero si se. inuentariū coll. i.
uidebitis sec̄. ut in ea lege qz. de eis nunq̄ de
trahet falcid. [Contra voluntatem testato
ris. bñ dicit si contra voluntatem testatoris
quia non creditur testatorem voluisse q̄ ali
qua pars de hys terciā et quarta pueniret
ad patruum et erat hoc olim qd̄ contra vos

luntatem testatoris detrahebatur falcid. ut
C. ad. l. fal. sicut allegas et. l. p. et. ff. e. ti.
quod de bonis. s. vlti. Sed hodie non dedu
citur contra voluntatem testatoris exp̄ssam
si testator certus de quantitate sui patrimo
nij prohibeat in autn. de hz. et fal. s. si vero
exp̄sse et se. coll. i. C. ad. l. fal. autn. si cū te
stator. sed cōtra tacitam bene deducitur fal
cid. ut in. l. p̄ealk. Nota q̄ heres rogatus
dare aliquod legatum de suo licet nō det ut
testator p̄cepit tamen cum postea dat detra
het falcid. de omnibz. legatis ut hic quod in
telligimus v̄z. vbi rogat̄ est restituere om
nia bona hereditaria nisi legatum iniūctum
vel de suo proprio vel de bonis testatoris
soluerit ut hic et est ratio qz. ipsemet testator
penam istam adiecit q̄ non potest eum pri
uare falcid. vñ in hoc casu non est necesse re
currere ad penā. l. et sic pena testatoris ces.
sare facit penam. l. quia sufficere debz. pena
testoz. sed si testoz. non apposuisset penam
tunc locū haberet pena. l. uel canonis. s. q̄
tota hereditate priuaretur. s. e. nos et. c. si
heredes. et. C. de l. autn. hoc amplius. Vel
dic q̄ nunq̄ fuit in mora añ annum iste pa.
truus qz. nunq̄ ab eo petita fuerant terciā et
quarta p̄dicte exp̄sse et determinate sed fuit
tm̄ petitum legatum rez. que venerant in cō
promisso v̄z. omnia alia bona sicut apparz. ex
lra. decre.

Iohannes. [Suis proprijs credito
ribz. Nota non eē dubium executorē
ad pias causas posse agere contra heredes.
C. de epi. et cle. nulli. eciam si nullus sit heres
cum ipse cui commissum est q̄ omnia q̄ haz
bet dispenset in pias causas p̄or in totam he
reditatem vendicare nec detrahet falcid. C.
de epi. et cle. si quis ad. s. e. tua et hic. si aut̄
ad alios usus testoz. vellet expendi si nullum
commodum ad executorē pertinere debet
puta quia misterium tm̄ constituit tunc non
poterit agere. ff. ad tre. lucius. s. meua si ve
re aliquod commodum puta qz. falcid. volu
it ad eum pertinere tunc aget. ff. de l. ij. si
quis ticio. sed hec decre. videtur contradice
re qm̄ hic aliter mandat expendi qm̄ in pias
causas. s. in solone debitoz. sed rñde q̄ tos
tam hereditatē iusserat exp̄di in pios usus
et hereditas intelligitur detracta re aliena.
C. de bo. q̄. li. l. vlti. Ad hoc autem ut licis
te possit dare bona q̄ inuenit in hereditate.
oportet eum primo soluere debita. [Susce
ptum. insti. man. s. mandatum qz. alicui credi
tori satisfecerint vel aliquod pijs locis dede
rint.

De hys. [Pro eis. s. emendis vel recu
perandis vel reparandis. [Ad perpe
tuum. s. q̄ omni anno solenniter festiuitas fi
at alicuius sancti vel q̄ in aliqua ecclia con
stituat̄ prebenda vel altare vel pulpitum.

vel aliquod aliud hmoi ad diuinum cultum
perpetue exequendum [Parochias + no
ta q aliqui parochial ecclesia porcionem
aliquam habet. j. de sepul. c. i. et per totum

De successiombus ab inte stato. Rubri.

Sed hoc [Donare. siue inter viuos
siue in vltima voluntate. [Sancti
ficentur. nisi consanguineos habeat
qui eis ab intestato succedat. xij. q. iij. q. cun
q. 3. 4. j. e. cum dilectus.

Sancto concilio [Oblatum. h caplm
locale est et non de iure loquitur quando
certum est sacerdotes aliquid habuisse an or
dinacionem. Nam propi dubium diuidende
sunt res proprie a rebus ecclesie. ut hic dicitur. si
aut districte cent proprie a rebus ecclesie pprie
hōdibz et cōsanguineis alie ecclesie darentur
xij. q. iij. quicumq. 3. si an dubitetur an aliq
habuit ante ordinacionem psumitur p eccle
sia nisi probet se an habuisse. xij. q. iij. qui
cūq. 3. et. ff. de rebus dicitur. aliq intelligit
hoc caplm tū qn ex suis fiunt sacerdotes.

Quoniam dilectus. [Pro causa. Erat em
causa inter eos. uterq. enim ab altero
petebat res que fuerunt archiepiscopi. uterq.
em de eis aliqua possidebat. [Participaci
onem. ut particeps eet oronum [Asseruit.
Hec assercio q est de preterito et extra iudi
cium non est sufficiens probacio eius qd dicitur
cebat. si tñ solenniter quis confiteretur ecia
extra iudm si postea conuenitur non est ad
mittendus contra suam confonem nisi ondes
ret se in alio casu intellexisse ut no. s. de elec.
per inquisitionem. s. de proba. per tuas. hic
autem ideo confessio eius non est sufficiens.
probo. q. 2. nō viuebat qui confonem fecerat.
et ideo non poterat dare intellectum confōi
ar. j. de accu. cum dilectus. sed tñ ē ad ples
num presumpcio. quia ei statur ut hic sequi
tur non intelligas q ex hys verb probetur
eum fuisse oblatum monasterio cum rebus
suis. sed probatur q voluit bona sua pueni
re ad monasterium ad quod qñ qlibet ver
ba sufficiunt. ff. de fundo instruc. et instrō
le. l. cum delamomis. §. asnam. et. ff. de sup
pl. le. l. labeo. vnde expressus dic qd dixer
rat. [Probantes. s. q se et sua obtulit mo
nasterio sed vni testi tñ non creditur ut no.
s. de procur. ex insinuacione sed cum alia p
bacione. s. confōne. bñ creditur nisi probe
tur freneticus ut sequitur [Amiculate
intm amicitatur archiepiscopi bñ confō q se et
sua dedit monasterio qz si condemnatur epi
scopus ad restōnem ac si vere redditur? eet.
[Cōpotes. et sic probatur negatiua ut hic
et. c. de cond. nec codicillos. ff. de cond.
insti. quidem. et. ff. de proba. si filius [Vl

tima. q. d. et si hec verba non expresse sonat
tamen tacite tenent vim vltime voluntatis.
[Imponatur. in eo q episcopus erat actus
an episcopus possit agere pro ecclesia sibi subie
cta [Compellatur. in eo q episcopus erat
reus. [Et. s. episcopo. et sic habes q ecclesia
vacante subiecta episcopo episcopus eius nomi
ne agit et sic forte est in quolibet superiore
qui pro quolibet collegio sibi subiecto pot
est agere. c. de episcopo. et ele. nulli. l. si quis ad
s. de prescrip. ex transmissa. de hoc no. s. de
rest. spc. olim. i. [Ab intestato. nec legitimi
mos agnatos vel cognatos reliquit. s. e. c. i.

De sepulturis.

Quoniam instituta. [Patriarchaz. q in
patz sepulturis sepulti sunt. xij. q.
ij. ebron. §. Joseph. [Sepulcrz. ge
neraliter dicimus q quilibet adultus et di
scretus potest eligere sepulturam vbi vult in
vltima voluntate ut hic. et. j. e. de vxor. et
c. libez. nisi maliciose fiat et psumitur malic
ciose facere si dimittat sepulturam pentum
quam precipue tenere debet ut hic. et. j. e.
fraternitatem. et. xij. q. ij. placuit. sed an se
pulturam paternam nō debet in ecclesia par
rochiali sepeliri. j. e. in nostra. §. i. hanc autē
presumpcionem tollimus si eligat in cathe
drali ecclesia vel in religioso monasterio et in
canonica sepultura vel in loco ubi consuevit
decimas soluere. ar. xij. q. ij. quicumq. vel in
ecclesia quam edificauit. ar. xij. q. ij. bone vel
nisi eligat in loco priuilegiato super sepultu
ris. j. e. in nostra. et licet sic presumatur tñ si
probetur contrarium non tenebit. j. e. ex pte
et. c. in nostra viatores ante sepelientur in
ecclesia cathedrali. xij. q. ij. c. i. xvj. q. i. c. i.
et. s. de of. archiepiscopi. offm. et. xij. q. ij. vbi
cunq. et clerici in ecclesijs vbi sunt clerici. et
hec omnia discreto iudici committuntur. ar.
s. de transact. c. si. Vxor autem cum marito
sepeliri debet. xij. q. ij. ebron. Caue tñ tibi
qz non omnis ecclesia habet cimiterium. sed
ille tñ que habent populum vel ille qbz cō
cessum est priuilegium. Pacta autem qñq.
impediunt electionem hmoi q sunt aliqñ q
nullum recipient ad sepulturam. quandoq.
de certa parochia. qñq. inter certos hoies
non debent recipere. de consec. di. j. certū.
[Eligit. natus est em in Bethleem. nutri
tus in Nazareth. sepultus in Hierusalem
in sepulcro Joseph. [Terciam. vbi consue
tudo est que in hoc iuri preualet. j. e. certifi
cari. ymo idem est et si non sit contraria cō
suetudo.

Relatum. [Vita. in egritudine tamen
de qua decedit al. contra. j. e. de hys l
dicitur q eciam si esset sanus et mltō tempo
re viueret postea tamen qz mori fingitur qñ

monasterium ingreditur. C. de sacrosanct.
ecclie. autē. ingressi. xij. q. ij. q. ingredientibus
et autē. si qua mulier. de omnibus q. tunc pro
anima dat monasterio ad quod transibit ha
berit partem parochialis ecclesie. de bonis
autem alijs monasterio datis non habet por
tionem parochialis ecclesie nisi de illa egrit
tudine moriatur. Vel dic ut no. j. de hijs.
[Disponere. ecclesijs conferendo sic enim
consanguineis vel amicis vel pauperibus alijs
quid pro anima relinqueret nullam partem
haberet ecclesia. q. personis singulariter re
linquitur. j. de ver. sig. ex parte. iij. §. i. ver. si
de hijs. s. de tes. requisisti. Illud autē. [Et
non pro ecclesia. Habet enim locum hec ca
nonica portio tñ in relictis ecclesie ubi re
linquens sepelitur vel ad quam transit vel se
conuertendo vel alio modo ut hic. s. c. s. c.
proxi. et. j. e. de hijs. ubi no. et hoc ideo sta
tutum est ne alias ecclesias sue preferat. [O de
dicitatem. super h. consuetudine conseruata
j. e. certificari. et no. terciam vel quartam no
dari epō sed ecclesie parochiali ut hic et ar.
s. e. c. proxi. ar. contra. s. de testa. requisisti
et. c. si. et. c. requisisti et. c. officij. h. consue
tudinem in hijs seruandā. vel dic q. minores
ecclesie inter se diuidant. ut dicitur hic. sed epus
postea suam partem ab utraq. recipiet. s. de
testa. requisisti et hoc si sunt ambe in sua dy
ocesi sed si alterutra sit in alia dyocesi uterq.
epus tñ a sua ecclesia recipiet suam canoni
cam portionem. si autem aliter diceretur se
queretur absurditas. s. q. vna ecclesia solue
ret duas canonicas portiones. Item quarta
quam accipit epus est quarta epalis quā nō
accipit ipse propter sepulturam. q. ipse nō
debeat ipsum sepelire. sed pro iure epali et
propter communionem quam habet cum ec
clesijs suis. s. de testa. requisisti. §. secus. Ado.
nasteria autem et alia loca etiam exempta ab
ista canonica portione parochialibus ecclijs
danda non sunt exempta. j. e. in nostra. et. s.
de testa. requisisti. et. c. officij. Item no. q.
licet dixerimus q. hec portio et peticio eius
competat parochiali sacerdoti tamē si ipse
neglens sit in petendo. epus petet etiam no
mine ecclesie et hoc generali ratione q. pro
ecclesijs sibi subiectis pōt agere. s. de suc.
ab intesta. c. si. et no. s. de rsi. spo. cū olim
Item probō alia rōne primitiuo iure cōstat.
q. omnia que ecclesijs relinquuntur ad ma
nus epī venire debēt et ad eius voluntatem
expēdi. xij. q. ij. nobis. et. c. vulturane. et
c. se. vnde si vis illud primū attēderemus
sicut ipse solus h. recipere et dispensare de
bet sic et pro eis agere potest et h. est verum
q. ipse principalis et directus q. alijs agit.
sed quia cōstitutum est q. quilibet sacerdos
minister pro reb. q. specialiter ad suam eccle
siam pertinent agat. s. de iud. cum deputati

et no. s. de rescrip. edoceri. ideo quilibet sa
cerdos potest agere et hoc eadem rōe patet
q. si rex. dux. vel magna persona moritur et
alicubi sepelitur q. epus omnia data pro se
sepultura sua debet accipere et suam partem
dare ecclesie ubi sepelitur et de residuo de
bet partes facere inter ecclesias ubi per cir
culum anni percipiebat ecclesiastica sacra.
Isti autem magnates non morantur in vno
loco sed circueunt terram suam. et hoc op
time probatur. j. de deci. quoniam. et. xij.
q. ij. liberti. §. vlti. et. c. se. Item nota q. sicut
canonicam portionem percipit ecclesia par
ochialis derelictis pro sepultura ita credi
mus q. recipiet canonicam portionem de ob
latis p. alijs sacramentis. sicut p. bñdictioni
bus nubentium et p. pñij. et p. extrema vñ
ctione et alijs hñdij. Nam cū eadem sit ra
tio de omnib. debet eē idem ius. ut in eo qd
no. j. de consang. et affi. tua nos. h. acō est
hec. quia dignus est operarius mercede sua
s. c. i. et. xvj. q. i. si quis laicus. Item non
videtur q. derelictis alijs p. anima sua. puta
pauperibus vel alijs ecclesijs ubi nō sepelitur
nec alia recipit sacra debeat habere prochi
alis ecclesia aliquam portionem nisi forte re
linquatur ecclesijs alijs ubi sepelitur. Tunc
em̄ constat q. qntumcunq. eis relinqtur q.
portionem habebit ecclesia. s. de testa. re
quisisti. et. c. officij. et hoc. et. j. c. de hijs. et
est hoc ideo. quia ul. ecclesiasticis sacramentis
vel eis q. sunt annexa ecclesiasticis sacramen
tis relinqre videntur sed quid si relinquat tē
plarijs vel hospitalarijs. Nam nec de ill. est
dubiū q. n. eis aliquid p. sepultura relinqtur
debet parochialis ecclesia canonicam inde
habere portionem. j. e. in nostra. p.

Ratēritatem. [Disponatur. no. nuli
lam ecclesiam habere cymiteriū nisi ex
pūlegio. vel dic apud illas maxime de qbus
habes. s. e. c. i. [Frequēcius. et cum sacrifi
cium n. magis pdest in sepulturis q. in alijs
de conse. di. v. non mediocriter. Sed honoz
est eccleie et forte maiorē honozē conseqtur
anima sicut de canistro pomoz oblatum ab
bati maiorē honozem conseqtur abbas si
omnes pariter monachi pariter gaudent cum
maior sit honoz eē canonicum cathedralis ec
clesie q. alius quis eq. liter habundet.

O hijs. hec decre. loqtur qndo q. s. in
sit ad monasterium et ibi confert sua
ut ibi viuat non ut sit p. fessus sed ut viuat ut
p. uilegiatus. simile de p. uil. c. ij. §. de fra
trib. et. c. ut p. uilegia. §. i. j. e. in nostra p. sen
cia quia si ibi p. fiteretur canonicam portio
nem de omnib. q. daret illi eccleie haberet ec
clesia parochialis et si longo tempore postq.
ingressus est moriatur et sic loqtur. s. e. re
latum. quia tunc fingitur mori. dicimus tñ
q. potest aliqd. specialiter relinqre p. anima

sua et de illo tñm habet porcionem prochialē
ecclesia et alia p̄t relinq̄re eidem monasterio
pro sustētamēto vite sue. s. de testa. cum in
officijs. xvj. q. vj. de lap̄. Et etiam p̄ alijs
caus. puta si p̄mo recepat suicia a monaste-
rio nam fraus tñm q̄ timetur ne velit fraudare
eccliam prochialē atēditur. s. de testa. offi-
cij. et. c. requisisti. et. c. de hys. Vel dic alit̄ ut
no. s. e. relatum qd̄ mlti maḡ approbant.
[Ecclyjs. Et dicūt qdam q̄ hec ecclesia pro-
chialis non tantum aduersus aliam eccliam
q̄ h̄ res defuncti h̄z condicionem ex hac de-
cre. sed etiam aduersus h̄dem defuncti h̄z
actōm ex testamēto et al̄ de q̄bz diximus. s.
de testa. raynaldus qz licet tñm dixerit. relin-
quo tali eccleie nihilominus tamen nomine il-
lius intell̄z etiam alia. s. prochialis. Una est
em̄ ecclesia. xxiij. q. i. pudenda. et maxime q̄
ad legatum istud habendum in quo sunt cō-
munes ut hic. ymo qd̄ plus est ep̄us agere
potest pro pte eum contingēte eadē racione
et quia ep̄us est in ecclesia et ecclesia in ep̄o. vij.
q. i. fact̄. et. c. scire. Et eisdē actionibz ager
non tamē contra eccliam suam prochialē sed
sed etiam contra aliam cui nominatim lega-
tum est etiam si non sit sua ecclesia sed alterius
dycoc̄. et etiam contra h̄des et qz ab adita
h̄ditate legatum ad ep̄m recta via venit. ff.
de furtis a ticio. Nec mireris qz agit cū ep̄o
cum de ip̄o non sit facta mēcio in testamēto
H̄ ymo tacite de p̄dictis vid̄ eē dictum
racione p̄allegata. Nam ita vnite sunt p̄dic-
te eccleie. s. prochialis et illa ubi sepelitur et
ep̄us quo ad legatum istud q̄ etiam testator
hoc mutare non potest. s. de testa. requisisti.
s. secus autem. et ar. c. de inof. testa. si ma-
ritus. Nam ibi alius q̄ q̄ institutus est pro
instituto habetur. c. de h̄. insti. q̄cumqz.
Item licet dixerimus q̄ ep̄us potest agere
pro pte sua. nihilominus tamē p̄t ager̄ pro
porcionibz suis. i. ecclyaz ut no. s. de resti-
spol. cum olim. sed debet h̄ in libello expr̄-
mere q̄ pro eis petat. sed si ecclesia prochialis
agere velit non tenetur die q̄ p̄ ep̄o agat.
quia ip̄i eccleie ad totum competit actio no-
mine suo ut hic et postea respondere ep̄o te-
netur de sua pte. s. per condōnem ex decre-
illa. s. de testa. requisisti. sed ep̄us non habet
actōnem suo nomine nisi pro pte sua. Alij
dicunt q̄ ep̄us uel ecclesia non habet actōnē
ex testō. sed tñm condicionē ex canonibz. xij.
q. iij. pontifices. et. s. de testa. ex officij. et. c.
requisisti. Alij dixerunt q̄ contra heredes nul-
la competit actio nisi eccleie cui relictum est
Episcopus autē et alie eccleie q̄ in ip̄o lega-
to ins habet p̄nt autoritate iudicis obtine-
nt mittantur in possessionē nominatim et po-
stea agant sicut illa ecclesia faceret cui iuctū
erat. ar. ff. ut in pos. le. si mutiles uel obti-
nebunt a iudice q̄ det eis p̄ter eorum pignus

C. de preto. pig. l. i. et. ij. vel agere poterūt
contra debitores sui debitoris. s. illius ecclie
cui relictum est et q̄ agere d̄z. ar. c. quādo
fis. uel pua. l. ij. et. l. se. vel. xj. Plus vid̄ in
niti racionibus q̄ sola illa ecclesia agere pos-
sit de qua sit mēcio in testō contra h̄des te-
statoris et q̄ sola ecclesia prochialis p̄t ager̄
contra illam in qua sepultus est episcopus.
an̄ tñm contra prochialē ager̄ sed si prochi-
alis ecclia uel illa de qua sit mēcio in testō no-
lit agere tunc episcopus uel q̄libet alius ad
quē aliquod commodum p̄met ex hoc lega-
to d̄z petet q̄ ille ad quē primo loco p̄met
hec ex actio cedat sibi actiones sup̄ h̄ com-
petentes. ar. ff. de peculio quo debetur et
si ille nollet ceder̄ uel si non eēt vnus q̄ cede-
re posset. tunc eēt recurrendum ad p̄dicta
auxilia uel missionis in possessionem uel ad p̄-
torium pignus uel condōne ex illa. l. c. q̄
fis. uel pua. l. ij. et. ij. tñ nullomodo vid̄.
q̄ alijs nisi eccleie legatarie competant actio-
nes ex test. cum de eis in testō nulla sit mēcio
sed nec rei uendicatio uel p̄pothe. cum ille cō-
petant legatarie et dominiū non potest esse
insolidum apud duos nec etiam eis compe-
tunt condōnes ex canonibz uel legibz p̄dictis
cum de eis mēcionem non faciant. nisi postq̄
fuerit in defectu. cedēdi illud autē b̄ndixim̄
q̄ ep̄us ad p̄dicta nomine ecclyaz suaz age-
re p̄t. sicut pro singul̄ utilitatibz ager̄ p̄t.
ut no. s. de resti. spo. cum olim. sed non pro
sua parte. [Ecclyjs. sed et si in una ecclesia
p̄cepit sacramēta in alia diuina officia etiam
si in diuers̄ ecclyjs pro diuers̄ p̄tibus cū offi-
cia audierit inter se diuident terciam uel q̄r-
tam canonicam. s. e. c. i. et. ij. De ecclesia au-
tem ubi habuit quia ecclesiasticam et pater-
nam sepulturam. non ereditur q̄ debeat
h̄re aliquam porcionem ymo ip̄ d̄z alijs pro-
chialibz. no. s. e. c. i. [Exhiberi. qz q̄cquid
dedit monasterio ad quod transiit intelli-
gitur pro anima dare ex quo in infirmitate ad
illud se transfert. [In sanitate. uel etiam in
infirmitate dummodo inde non obierit quia
tunc intelligitur dare tantūmodo p̄ sustēta-
tione vite sue.

EX parte. [H̄ estiuat. si probatum fue-
rit in p̄iudicium alterius eccleie factum
fm̄. l. eccleie ubi non ē sepultura ecclesiastica
nec racione sacramētoꝝ est sp̄ale in h̄ casu ut
non debeat audiri appellans ne corpus sepe-
liatur. c. de sepul. mo. aut̄. q̄ contra. In
aut̄. ut cum appel. cogno. s. p. et in aut̄. ut
defunc. cor. circa prim. coll. v. sed in hoc ca-
su ualet appellatio quia probata veritate alij
eccleie corpus redditur quis forte idē fieret
si non appellaret. s. e. fraternita. e. et. s. de
elct. cum inter canonicos. [Exinde. id ē.
de hys q̄ occasione sepulture obueniunt. et
proximo.

Quoniam libellum. **L** Violenter licet possent
agere possessorio iudicio pro iure sepeli
endi non tamē credim⁹ q̄ p hoc quosq̄ ple
constet de proprietate corp⁹ defuncti sit res
stituendum quia sic etiam postea eēt tercio
dandum priorī ecclie q̄ obtineret in propri
etate corp⁹ autē defuncti non sic ē tractan
dum. ff. de fili. et sump. fu. nec corp⁹. et. l.
diui. et. seq̄nti.

E vxore. **L** liberam. r. ij. q. ij. vna q̄q̄
et. s. pced. contra so. illud de honestate
hoc de iur. vel illud loq̄tur quando mulier
non eligit sepulturam. **L** In quo. vij. q. i.
sicut. ff. de dona. inter vi. et. vx. si em. s. fi.
et. l. se. C. de dona. an nup. quod sponse.
L Non voluerit. uel in sepulturis parētum
ul̄ ubi accipiunt sacramēta ul̄ alibi.

Quoniam sup. **L** Statuimus. i. statu tū decla
ramus. improprie enim dicitur q̄ papa
enam constituōne faceret de vna ecclia.
vmo est priuilegium.

Certificari. **L** Apponi. sic incipit clau
sula in priuilegijs decernimus autem
ecclie nostre sepulturam fore liberam salua
iusticia rē. **L** Terciam. s. e. c. i. **L** Mediam.
s. e. c. ij. **L** Et urbana. de hoc nō habes. c.
urbani. sed lucij. s. c. proxi. **L** Hieronimus.
lxxij. di. v. t. m. **L** Diuersitatib⁹. propt̄ hanc
diuersitatē. s. quia canonica porcio dicitur nō
solum a canomb⁹ statuta sed etiam a consue
tudinaria q̄ dicitur etiam canonica quia a ca
nonib⁹ est approbata l̄ nō statuta ut hic et
s. de testa. requisiti. videtur dicendum q̄ ille q̄
petit partem in hmoi relictis d̄ exprimere in
libello si petat canonicam porcionē statutā
a canomb⁹ aut consuetudinariam quia al̄ nō
posset reus deliberare. ff. de eden. l. i. nec ob
stat. ij. de re. do. constitutus ubi admitta fuit
peticio de iur. episcopali quia ius episcopale
ē certum ul̄ a iur. statutum. s. de offi. oz. cōz.
q̄rente s̄ canonica porcio ē incerta. sed hec
so. non potest stare q̄ etiam ius epale incer
tum est propter consuetudines diuersas. ut
s. de p̄scrip. auditis. ubi propter consuetu
dines collectio denarij sancti Petri comput
tatur in iure episcopali. s. h̄nde ergo ad h̄
q̄ q̄n ab aliquo petitur ius epale bñ certus
est quid ab eo petitur. s. omne ius epale siue
sit illud quod a iure statutum est siue als ex
priuilegio ul̄ consuetudine ul̄ alio modo debe
atur. Omnia em̄ addita iuri epali accedunt
et bñ simul concurrunt et in peticione et in
solone ius epale a iur. statutum et consuetu
dinarium. sed secus est in peticione canonice
porcionis. quia ibi certus eē non pōt quia
nunq̄ simul concurrūt neq̄ in peticōe neq̄
in solone canonica porcio in canomb⁹ statu
ta cum consuetudinaria canonica. Videtur
tū q̄ si nesciret q̄ porcō soluator in illa terza
q̄ r̄cipiendus ē libellus sine hmoi exp̄sione.

quia p hmoi libellum licet possit plus expri
mi non est tamē penitus incertus cum cer
tum sit aliquam porcionē deberi. ar. ff. de rei
uen. q̄ de tota. et. no. s. de li. ob. significasti
et. ff. quoz. le. l. i. s. quia aut. Sed q̄ritur an
teneatur exprimer in libello. peto canonicā
porcionem ul̄ consuetudinariam talis fundi
certis simib⁹ limitati an sufficeret d̄e. peto
partē fundi tibi in testō talis r̄licti et. vides
tur exp̄ssum q̄ sic. ff. de reiuen. si in rē circa
finem. et. eodē modo si dicat fundoz sed qui
dam si dicat. peto talē partē omniū rez tibi
in testō talis relictaz ul̄ obuenciūm ex bo
nis eius ar. q̄ sit admittēda hmoi peticio gre
gis et armī sine exp̄sione capitum. ff. de rei
uen. l. i. s. fi. et. l. se. sed non facit ad rem. lex
illa quia ibi conceditur q̄ vniuersitas realis
petatur. sed hoc casu legata non vniuersita
tem rez constituūt ut grex et armētum nec
iuris ut peticio hereditatis et iur. epalis. Si
em̄ constitueret aliquam vniuersitatē habe
ret aliquod nomē a iur. impositum. tamē no
bis satis placet r̄sio eoz. s. q̄ admittēdus
est talis libellus q̄ satis pōt esse certus p ex
p̄sionem p̄dictam. ar. p̄dicte. l. si aut in rē
q̄ dicit q̄ sufficit d̄ icere. peto seruum q̄ fuit
ex tali hereditate. Postea tamē debet pbare
q̄ illa sibi debeantur et q̄ reo obuenciūm ex
bonis talis et ē quasi exp̄ssum. C. q̄n et q̄b⁹
quarta pars. l. i. vel. x. et. se. et. ff. de re iud.
ait p̄tor. et. C. de sen. q̄ sine cer. quan. l. ij.
Iudex tamē bñ faciet si cogit eum ad ma
iorem exp̄sionē vel ad iurandum q̄ nescit
plus exprimere ar. ff. de fur. in hac acti
one. et hec dico vera q̄ admittenda est hec
peticio sic generalis. s. peto talem partem
omniū bonoz obuenciūm tibi a tali si
agatur personali actōne per quē bñ petun
tur non solum corporalia sed etiam incorpo
ralia iura. C. de h̄. et. act. ven. l. si. sed si age
retur reiuen. nō admitteretur hec peticio cū
in ea nō veniant nisi corporalia. ff. de reiue.
l. i. in prim. et. fm hoc intelligitur. l. illa. ff. e.
vendicacio. Item dicunt quidam q̄ nec no
mina sepulcroz exprimere tenetur. ij. e. in p̄
fencia et. ar. ij. de decimis dudum. et. s. de p̄
scrip. veniens. videtur tamē alijs et forte nō
male q̄ ul̄ non sit admittendus talis libellus
vel cum magna difficultate et non nisi cū ta
li iuramēto q̄ nō potest scire nomina sepul
croz vel propter maliciam partis aduerse ul̄
propter aliam causam q̄ tamen scire spat per
dicta testium. ar. pro hijs quia nunq̄ potest
bñ reus deliberare nisi sciat nomina sepulto
rum et propter hoc fiat edicō actiōis ut de
liberet reus. ff. de eden. l. i. sed secus ē in re
bus q̄ melius pateze p̄nt ex tenore testamēti
vel alterius instrumti ubi cōtinetur donacio
rez. Item melius denominantur res a d̄no
q̄ domin⁹ a reb⁹. vnd videtur q̄ nunq̄ talis

libellus esset admittendus. peto quartam ta-
lem talis fundi q̄ relictus est tibi a quodam
prochiano meo. nec obstant decre. palle. qz
ibi non fuit petita exp̄ssio. vel dic q̄ ibi fue-
runt exp̄ssa licet hoc nō dicatur in decre. vel
dic q̄ ibi agebat vniuersali vel generali acti-
one quia dicebat sibi eē ius habere decimas
vel alia iura a certis hominibz. et tunc nō co-
gitur expr̄mere ut no. s. de offi. oz. conq̄ren-
te. sed hic loq̄tur quando agitur singulari
actōne ubi necesse est expr̄mere et personam
agentis et personam rei et rem q̄ petitur et
causam ex qua petitur. **H**ic autem non exp̄-
mitur res nec certo nomine nec certis simibz
nec certis circumlocucionibus manifesta q̄
reus possit deliberare ymo vidē q̄ in hō casu
non eēt admittendum iuramentum actoris.
qui vult iurare q̄ non pōt scire nomina om-
nium sepulcorz qz nullum p̄iudicium sit acto-
ri si modo nō nominat omnes qz alia vice pote-
rit petere canonicam porcionem relictōz ab
alijs. nec obstat sibi excep̄cio rei iud. illud
autem quod dictum est non per omnia pla-
cet aliquibz. s. q̄ vniuersalis vel generalis sit
peticio quando aliquis dicit ius sibi eē habere
canonicam porcionem relictōz a prochia-
nis suis vel decimas habendi vel iurisdic̄tio-
nem in aliquo castro. ymo est singularis qz
vna sola res petitur. scilicet ius decimandi vel
iurisdic̄tionem exercendi vel confimile vñ licz
sentencia feratur pro actore q̄ sibi est ius de-
cimandi vel iurisdic̄tionem exercendi in ali-
quo castro non p̄iudicat illis qui singulari iu-
re se iuuant puta p̄uilegio vel p̄scripcione.
vel quocunqz alio modo. **N**am causa q̄ fuit
contra vniuersitatem et sentēcia super ea la-
ta singulis personis non p̄iudicat. xij. q. ij.
qui manumittit. sed illa peticio satis pōt dici
generalis in q̄ petitur canonica porcio omni-
um relictōz alicui ecclie a sepulc̄tis in ea. q̄a
de iur̄ ad eū pertineat. **I**tem qz non vna res
tm̄ petitur sed mltē sic q̄n petitur ratio ad
ministracionis alicui? de sale vel de vīno vel
hmōi. dic ergo sic q̄ ubi q̄s agit confessoria
vel negatoria dicens. mihi est ius habere ca-
nonicam porcionem d̄ relictis om̄i sepulto-
rū in ecclia tua. et ideo peto declarari per
sentenciam te ad hoc teneri et eciam vt com-
pellaris mihi restituere ea q̄ iam p̄cepisti q̄
in hoc casu non cogitur a p̄ncipio exp̄mie-
re nomina sepulcorz. sed in p̄secucione caus-
se ad hoc vt sibi fiat condemnacio. et idē est
si agat sibi eē ius instituendi clericos in aliq̄
bus ecclis et petat ius suum declarari. et
institutos per eum remoueri. et idē est si a-
gat negatoria dicens non eē alicui ius sepe-
lire aliquos vel h̄re canonicam porcionem de
rebus sepulcorz vel instituendi aliq̄s in aliq̄bz
ecclis. et ideo petit imponi silēciū ei p̄petu-
uū super p̄dictis. et reuocari q̄cqd factū

est idem est si agit interdictō. vnde vi. vel
q̄cunqz alia actōne si reus petit expr̄in i no-
mina sepulcorz vel canonicorū institutorū vel
res in q̄bz damna data sunt tempore spolia-
cionis vel fructū perceptos a possessore licz
bonum sit q̄ expr̄imat si potest. tamen non
est ad hoc cogendus. secus autē eēt si ageret
officio iudicis vel q̄cunqz alia actōne ad hoc
vt habeat canonicam porcionem de aliq̄bz spe-
cialibus sepulc̄tis vel si peteret alios insti-
tutos in illis ecclis remoueri vel fructū ali-
cui? fūdi. et tūc non peteret fund. nec eciam
peteret ius suū in alijs declarari qz satis cre-
do q̄ tūc d̄ q̄ntū p̄t vt p̄dictū est p̄dicta
cogi declarare. et est ratio diuersitatis qz in
primo casu q̄n soluat canonica porcio ali-
quorū sepulcorz et q̄ aliq̄ remoueat de ec-
clis et q̄ damna aliq̄ soluat spoliatis et
q̄ aliq̄ fructū restituantur obtinenti in acti-
one bone fidei ubi omnia ista veniūt q̄si ac-
cessoria licet peti debeant exp̄sse vt no. s. de
reli. spo. ḡuis. sed in hō casu ubi singulari et
speciali actōne agitur ad p̄dicta ea exp̄ssie
dicere debet. ymmo qd est no. dignū in prio-
ri casu si aliq̄s alius peter personam rei tange-
retur non deberet sup eo ferri sentēcia nisi
sup interesse. verbigrā. Actū est contra ali-
qm̄ non eē sibi ius instituendi in aliq̄bz eccl-
is et ideo petit imponi ei perpetuū silēciū
et p̄ eū institutos remoueri ab ecclis. **N**am
hic non fertur sic sentēcia imponimus tali
p̄petuū silēciū et tales remoueri sentēcia. a
dictis ecclis qz indubitātē eēt iniustū eis
hoc facere. sed non condemnabis constitū-
tem ad interesse ei? qd̄ interest actoris eum
non fuisse institutū nisi posset efficere q̄ insti-
tuti libere cedat et hoc idem sit vbiq̄nqz q̄s
non potest soluere rem ad quē tenetur. s. i.
de dolo. l. arbitrio. §. i. et no. j. de sen. ex.
fame. **S**acro. qualz autē estinetur hoc in-
teresse. no. j. q̄ si. sunt le. cam q̄. sed in hō cā
q̄n singulari actōne petit institutos amoueri
actio hic non intentabitur contra instituen-
tem sed tm̄ cōtra institutos et tūc bñ fertur
contra eos sentēcia p̄petue amociōis.

In nostra. **R**eceperunt. videtur q̄
sufficit dare talem libellum comq̄roz d̄
hospitalarijs q̄ parochianos meos recipiunt
ad sepulturam eciam si nihil petat tū vidē cō-
tra. qz actio est ius petendi in iudicio quod
sibi debetur. instit. de act. in prim. fo. dic q̄
in libello continebatur peticio. **P**riuil. l. j.
p̄uilegium non loq̄tur de pueris. **D**ecre-
tero. contrarium videtur. ff. de vsur. l. j. §. j.
fo. speciale est in iuribus et p̄stacionibz et
seruitutibus qz tractū futuri temporis per-
tinet ad iudicem ymmo in hīs non solū cō-
demnat. ymmo cauere facit. ff. si seruit? ven.
l. haz. et. l. legi. **E**legerim. cum tēplarij
et hospitalarij min? sint religiosi q̄ monachi

presumitur mala intencione apud eos eligi
se sepulturam et idcirco reddetur monachis
cum omnibus suis bonis. ut. s. e. fraternitate.
q. vero. nisi est propter privilegium. **I**tem
quit. si quis eligat sepulturam apud ecclesiam
hospitalis. tunc canonicam portionem debet
habere prochialis ecclesia de omnibus relictis
pro anima sua siue relinquit eorum ecclesie tamen in
qua sepelitur siue relinquat ecclesie eidem et
fratribus ibi morantibus siue in genere locutus
sit dicendo. relinquo hoc tali ecclesie et hospi
taliis. ymmo idem videtur si dicat. tamen re
linquo hoc hospitali. ar. hic. ff. de an. le.
l. a. ticia. §. annua. ad hoc pl. dicitur quodam quod
etiam si dicit. relinquo hoc hospitali ultrama
rimo. nihilominus tamen canonicam portionem
habebit inde prochialis ecclesia ex quo apud eos
eligit sepulturam omnia que tunc dantur vide
tur tacite dare pro anima sua et pro sepultura
ar. s. e. de hijs. idem quod dicimus quando ele
git sepulturam. idem intelligimus si non eli
gat. sed tamen ibi sepeliendus est de iure. ut quod
reddat se et sua eis. vel quod factus est templar
ius vel hospitalarius et si sit sepultus. quod ibi
erat sepultura parentum. ut. de priuilegiis. ut pri
uilegia. et. s. e. c. i. **N**am et tunc prochialis
ecclesia canonicam habebit portionem de om
nibus relictis illi ecclesie apud quam sepelitur
de iure suo sine electione sicut si ibi elegerit.
ymmo plus dicimus quod si ibi non sepelietur
propter aliquam forte causam. puta quod tem
pore mortis locus ille capetur ab hostibus vel
alia iura de causa partem suam. de omnibus legatis
habebit ecclesia prochialis. sed si dixerit. relinquo
hoc ecclesie in qua sepelietur. et hoc hospitali.
tunc secus. quod uterque hospitale habebit partem
canonicam de relictis ecclesie et non de relictis
hospitalariis que sunt exempti. et nos dicimus
quod de legatis locis exemptis nullam portionem
habebit ecclesia parochialis nisi ibi eligat sepul
turam. ar. ad hoc. s. de testa. officij. et. c. re
quisisti. et. s. e. de hijs. et. c. i. nam illa que re
linquit ecclesie tamen pro sepultura relinquitur vide
tur et ideo ibi portionem canonicam habebit
ecclesia parochialis. sed relictis hospitali se
paratim non videtur relinquitur pro sepultura
sed aliter pro anima sua quare de ipso nihil est
deducendum et idem quod dicimus de hos
pitali idem dicimus si quis eligat sepulturam in
alia dyocesi si autem non de iure sepelirent
eum que reliquisset eis aliqua de bonis suis.
tunc non credo quod deberent reddere totum
vel partem ecclesie prochiali de legato sed de
berent reddere corpus. s. e. ex parte. et omnes
oblaciones que facte eunt in sepultura ut hic. si
autem hospitale habet parochiam vel potius ec
clesia hospitale. tunc nisi ecclesia sit exempta
cum parochia diuidetur legatum factum
ecclesie a legato factum hospitali et de legato
facto ecclesie habebit partem suam epus. s. de

testa. officij. et. c. requisisti. et non de lega
to factum hospitalariis que sunt exempti. sed si
ecclesia cum hospitali sunt exempta et non po
pulus tunc debet episcopo dare portionem tanquam
episcopo suo nec obstat si dicat. exempta est eccle
sia. ergo nullam canonicam habebit in ea epi
scopus. ar. s. de testa. requisisti. **S**ed licet eccle
sia sit exempta tamen communionem habet cum
ea episcopus propter populum suum quem tenet ab
eo. de priuilegiis. ex ore. alij dixerunt quod episcopus
iure prochiali exiget partem. quod suus proch
ianus est et non iure episcopi. sed non placet quod
bonum sepelietur in prochia sua ergo alij non de
betur ius prochiale. Item quod dictum est quod si
relinquat etiam hospitali quod ecclesia prochialis
habebit partem intellige verum. nisi testator dix
isset. hoc relinquo hospitali non pro sepultura
sed alia iusta de causa. quod tunc prochialis
ecclesia in illo legato factum nullam haberet por
tionem nisi prochialis se transtulisset ad eos
s. e. de hijs vel nisi ecclesia et hospitale essent
ita mixta vel unita quod nulla sepabilitas posset
inter ea fieri. puta quod sunt hospitale cum ec
clesia sunt exempta. et nihil in hoc appropri
atum est ecclesie nec in spiritualibus nec in tempo
ralibus. tunc enim videtur satis quod de relictis ho
spitali ecclesia parochialis suam haberet por
tionem. etiam si testator dixisset quod non relin
quitur intuitu ecclesie sed hospitali. quod sic sunt
unita quod diuidi non possunt. sed dices. semper est
distinctio inter ecclesiam et hospitale. quia
prior clericorum sacerdos potest absolueret fra
tres. de sen. ex. canonica. so. hoc non facit
diuisionem inter ecclesiam et hospitale sed inter
clericos et laicos vel potius inter officia. hoc
enim officium absoluendi datum est ex privilegio
priori domini quod poterat habere et si non esset
ibi ecclesia sicut et alij officiales domus habent
sua officia specialia sepata ab inuicem et distinc
ta. lxxij. di. singla. de hac autem sepabilitate
no. de priuilegiis. pastoralis. **N**isi dolo. quod
tunc prochialis ecclesia habebit totum. xx. q.
ij. constituit. ff. si quis cau. si duo. et. s. de te
sta requisisti. **U**niversa. i. oblaciones factas
in sepultura. corpus autem non redditur nisi
precesserit appello. s. e. ex parte. vel nisi preces
serit violencia. Alij dicunt quod semper reddendum
est corpus si petitur. hic autem non petebatur
s. e. fraternitate. **R**elituant. cum non fue
rint in etate eligendi sepulturam.

Ex parte **S**pote. al. secus. xxij. q. v.
placuit.

Sacris. **R**econciliari. vel etiam post
cum prius pnie signa apparuerunt. xxvj.
q. vj. is que recedunt. **E**xcommunicatoz.
idem de interdictis a communione sacramen
toz. **N**on poterunt. ff. de sol. si alieni. ff.
de admi. tu. tutorz qui. et. ff. de neg. gel.
eum actum. et. xij. q. ij. non estimemus.

Holande certum **S**epultura. dicitur

possessio siue terra ubi aliquis sepeliendus est et hoc vendi potest antequam consecrata sit per pontificem sicut venduntur possessiones ad ecclesias edificandas. ar. xij. q. ij. au. Et dicitur sepultura aliquod vas lapideum vel ligneum pro aliquo sepeliendo factum. et hoc similiter vendi potest nisi factum sit sacrum per pontificem vel ad hoc specialiter deputatum. de religio. do. ad hec. licet enim in aliquo loco sit sepultus alius quis sine pontifice non credimus locum sacrum secundum canones licet secundum leges. ff. de fili. et sump. fu. l. ij. si autem loca predicta sunt loca sacra vel ad hoc deputata per episcopum vendere non licet ut hic. x. q. ij. pastoralis et. c. q. sta. et. c. postquam dicitur etiam sepultura ius inferendi in sepulchrum. nec hoc etiam vendere licet. dicitur etiam actus siue officium quod sit per sepeliendis. et illud etiam vendere non potest clericus qui ad hoc ex officio tenentur. xij. q. ij. precipiendum. et. i. q. i. dictum. et. j. de symon. cum satis. Item nota quod cymiterium vel sepulture ordinate dicitur esse circa ecclesiam. xvij. q. ij. sicut antiquitus. sed et potest esse remotum sicut est in francia propter fetorem cadauerum. non tamen credimus quod alicui loco religioso vel hospitali vel templo possit accedere sepultura. nisi habeat ecclesiam. quod cum cymiterium debeat esse consecratum ut in pall. c. loco non consecrato accedere non potest. Item in vno cymiterio multe ecclesie potest habere ius sepeliendi suos parochianos. ar. ff. de mor. infe. l. i. et per totum.

Parochiano. [Heredes. ar. contra. C. ne ex delicto defuncti. l. ista. so. hic non agitur contra heredes ex delicto defuncti sed sacerdos non debet absolueri excommunicatus nisi ei qui est publica persona caueat de satisfactio. de v. sig. ex pte. et. c. cum olim. s. de ap. qua fronte. sane. et ex illa cautione vel stipulatione agere oes qui ex interest. ar. ff. rem pu. fal. so. l. ij. Et plus dicitur quod si omittatur hec cautio vel stipulatio tamen intelligitur appositae et ex ea agitur ac si interposita esset. ar. ff. de adop. hys verbis tamen cum nullum ius det ei ex stipulatione agere nisi sit interposita. non videmus quomodo agere possit sed cogendi sunt officio iudicis ut satisfacciant etiam hoc innuitur hic. et. j. de rap. in l. is. No. agi off. iudicis deficiente actione. Item ratio videtur quod ex quod permissu. nec aliter permittere potuit nisi faceret satisfaccieri videtur heredibus iniunxisse ut satisfacciant et ideo cogendi sunt.

De parochiis et alienis parochiis.

Ius parochiale consistit. ut in diebus festiuis parochiani missam audiant in suis ecclesiis. et. ut dominicis et consensu. di. l. si quis extra. et in decimis personalibus

xv. q. vij. si quis laicus. et. c. quicumque. et. c. Statuimus. et. j. de decimis. ad apostolicam in oblationibus. x. q. i. q. sacerdotes. et. c. sanctorum. et. c. hanc. Item parochiani accipiendis a sacerdote parochiali. de pe. et. re. omnis vtriusque. Item in sepulturis et benedictionibus nuncium et alijs sacramentis conferendis. de sepul. c. i. et. ij. et per totum. et. xij. q. ij. quasi per totum. et. j. de symon. sua. et videtur quod busdam forte non male quod ad oblationes cogi potest parochiam. maxime si sacerdos est pauper. ar. xxxij. di. preter hoc. et de conse. di. i. omnis. et. xv. q. i. statuimus. et. j. de v. sig. quas. ro. si. ubi de hoc. an ad prestandum aliquid per aliquos sacramentis cogi potest. no. j. de symon. ad apostolicam. Item nota quod hic dicitur perceptionem decimarum esse de iure parochiali. et idem dicitur de perceptione canonicis portiones quoniam ecclesia parochialis habet de ab ecclesia ubi sumus parochianus sepelitur. de sepul. c. i. et. ij. et. c. de hys. sed et iste hec portiones dicuntur esse de iure episcopali. de of. et. con. congrete et hinc videtur quod portio quam percipit ecclesia parochialis ab ecclesia ubi sepelitur de iure parochialis est. sed portio quam percipit episcopus a sua ecclesia propter communionem que est inter eos est de iure episcopali. de testa. requisiti. §. secus.

Sepus. Hoc capitulum loquitur de dispensatione. de iure enim remouendi sunt tales episcopi et perpetuo deponendi. i. q. vij. conuenientibus. et. c. i. et. §. ex hac autoritate et loquitur in partibus affricis ubi donatiste prevalebant et quasi quicquid dicitur hic punitio fuit. [Diuidant. episcopus catholicus et conuersus. [Cas parochias. siue plebes. [Sic. i. in heresim. Catholici enim sine diuisione omnes catholico episcopo dimittuntur. vel melius sic credimus exponendum quod sic inuente fuerunt. nisi ambe. i. q. partem habebant populi ad herentem heretico et partem adherentem catholico episcopo sua tantum erunt. Et omnia autem loca que adhererunt heretico sua tamen erunt. [Communia autem. i. ubi catholici sunt et heretici communia erunt ubi. i. ut ibi posset fieri due partes. puta quod multe sunt parochie que diuidi possunt. secus autem si vnus locus tamen sit et hoc est quod sequitur quod si forte sit. [Alia. i. vna pars. [Ad illum. i. hereticum episcopum. [Vnus tamen. et ideo alius locus in eius cambium dari non potest cum non sit quod autem in vno loco vterque partem suam habere non est conueniens et est causa litis inter eos. [Inueniuntur. puta quod tria vel quinque sunt loca in quibus communiter est plebs ad herens heretico et adherens catholico.